Bahsedilen niteliklere sahip finansal ürünlerin yoğun
olarak geliştirilip uygulandığı ülkelerin başında Malezya gelir. Bu ülkeyi
Endonezya, Bruney ve diğer bir kısım $slam ülkeleri ile birlikte bazı batılı
ülkeler takip eder.

Bu çalışmada esas itibariyle Şafii fukahasının beyu’l-î’ne konusun-
daki görüşleri ele alınıp başta $mam Şâfiî’(ö. 204/820) olmak üzere mez-
hebin diğer fukahasına atfedilen, beyu’l-î‘nenin cevazına yönelik görüşe
dayalı olarak üretilen finansal ürünler üzerinde Malezya merkezli olarak
durulacaktır.

Konu üç ana başlık altında takdim edilecektir:

Birinci olarak; beyu’l-î‘ne’nin tanımı ve mezheplerde meselenin
fıkhî hükmüne ilişkin ileri sürülen görüşler özet halinde sunulacaktır.

Yüzyıl Sonlarında Muhalif Bir Metin: Muham-
med b. Hamza el-Aydınî’nin Bey’u-Îne Risalesi”, Dîvân Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi, c.
14, Sayı 26 (2009/1), s. 97-112.

7 Şirbînî, Şemsüddin b. Ahmed, Muğni’l-muhtâc ilâ ma‘rifati meâni’l-Minhâc, nşr. Muhammed
Halîl $’tânî, Beyrut: Dâru’l-marife, 1418/1997, II, 54.

8 en-Nevevî, Yahya b. Şeref, Ravdatü’t -tâlibîn ve umdetü’l-müftîn thk. eş-Şeyh Adil A. Abdul-
mevcud-Ali M. Muavvad, Riyad: Dâru’l-alemi’l-kütüb, 1423/2003, III, 86.

9 Kasanî, Bedayiu’s-sanayî’, Darul kütübil’ ilmiyye, 1986, V, 198; Dâmad Efendi, Mecmau’l-enhur
fi şerhi Mülteka’l-ebhur, Daru $hyai’t-türasi’l-Arabî, t.y., II, 60.

10 $bn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, yy., Dâru’l-marife,1402/1982, II, 142; Hattab, Ebû Abdullah
Şemseddin Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahman Ruayni, Mevâhibü’l-celîl li-şerhi Muh-
tasarı Halîl, nşr. Zekeriyyâ Umeyrat, Riyad: Dâru Âlemi’l-Kütüb, 1416/1995, VI, 295.

11 $bn Kudâme, Muvaffakuddîn b. Ahmed, el-Muğnî, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî-
Abdulfettah Muhammed el-Hulv, Riyad: Dâru Alemi’l-Kütüb, 1417/ 1997, VI, 260-261.

klasik kaynaklarda yer alan Ebû Yusuf’un (ö. 183/798) beyu’l-î‘ne’yi caiz
hatta sevaba vesile bir yöntem olarak gördüğü, $mam Muhammed’in (ö.
189/805) bunun faizciler tarafından icad edildiğini ileri sürerek hoş
karşılamayıp mekruh saydığı şeklindeki rivayetlerden12 yola çıkılarak
yukarıda tanımı yapılan beyu’l-ine’nin Hanefi fıkhında mekruh kabul
edildiği şeklinde bizce hatalı bir yargıya varıldığı anlaşılmaktadır.

Zâhirî mezhebi14
ve Şafiî mezhebi müctehidlerinin çoğunluğunun görüşüne göre15 ise mev-
zu bahis beyu’l-î‘ne uygulaması caizdir. Ancak mezhep mensubu olmakla
birlikte, taraflar arasında âdet haline dönüşmesi durumunda söz konusu
akdin bâtıl sayılacağını ileri süren - Ebû $shâk el-$sferâyînî (ö. 418/1027)
ve eş-Şeyh Ebû Muhammed (ö. 438/1047) gibi- Şafiî âlimleri de olmuş-
tur16.

Öncelikle beyu’l-î‘neyi caiz görmeyenlerin ileri sürdükleri delillere
kısaca temas edip başta Şafiî olmak üzere mezhebin diğer fukahasının
konuya ilişkin görüşlerinin ayrıntısına ineceğiz. Beyu’l-îne’yi caiz görme-
yenler konuya ilişkin olarak Hz. Peygamber’den (s.a.v) rivayet edilen ilgili
hadisle17 Hz. Aişe’den (ö. 58/678) nakledilen ileride gelecek olan aleyhte-
ki eseri/görüşü18 naklî delil olarak ileri sürerler. Ayrıca bu uygulamanın

12 $bnu’l-Hümâm, Kemâleddin Muhammed b. Abdulvâhid, Şerhu Fethu’l-kadîr, Beyrut: Dâru’l-

fikr, t.s., VII, 212-213; $bn Âbidîn, Hâşiyetü Reddi’l-muhtâr alâ’d-Dürri’l-muhtâr şerh-i Tenvîri’l-
ebsâr, thk. eş-Şeyh Adil Ahmed el-Mevcud-Ali Muhammed Muavvad, Riyad: Dâru’l-alemi’l-
kütüb, 1423/2003, VII, 541-542.

13 Ekmeleddin Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed Baberti(786/1384), Şer-
hul’inaye ale’l-Hidaye, (birlikte, $bnu’l-Hümâm, Kemâleddin Muhammed b. Abdulvâhid, Şerhu
Fethu’l-kadîr, Bulak, Mısır 1316, V, 425.

14 $bn Hazm, Ebû Muhammed Alî b Ahmed b. Saîd ez-Zâhirî, el-Muhallâ bi’l-âsâr, thk.
Muhammed Münir ed-Dımaşkî, Mısr: $dâratü’t-Tıbâati’l-Münire, h.1351, IX, 47.

15 eş-Şafiî, Muhammed b. $drîs, el-Ümm, thk., Rıfat Fevzi Abdulmuttalib, y.y.; Dâru’l-vefa,
1422/2001, IV, 160-161; Şirbînî, Muğni’l-muhtâc, II, 54; Nevevî, Ravdatü’t -tâlibîn, III, 85-86; el-
Mâverdi, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib: el-Havi'l-kebir hüve Şerhu Muhtasari'l-
Müzeni, tahkik ve talik Ali Muhammed Muavvad-Adil Ahmed Abdülmevcud, Beyrut:
Dârü'l-Kütübi'l-$lmiyye, 1994/1414, V, 287.

16 Nevevî, Ravdatü’t –tâlibîn, III, 86.
17 Rivayetin tercümesi şöyledir: “Eğer iyne yoluyla alım satım yaparsanız, sığırların kuyruklarına

yapışırsanız ve ziraattan kazandıklarınıza razı olup cihadı terk ederseniz, Allah size öyle bir zillet mu-
sallat eder ki ondan kurtuluşunuz ancak tekrar dininize dönmenize bağlı olur”. Ebû Dâvûd, Süley-
man b. Eş‘as es-Sicistanî, Sünen-i Ebû Dâvûd, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût, Beyrut 1400/1988,
“Büyu‘”, 56; hadisin benzer rivayetleri ve sıhhati konusunda ayrıntılı bilgi için bk. Aktepe,
$shak Emin, Faiz ve Finansman Hadisleri, $stanbul 2010, s. 166-175.

18 el-Beyhakî, Ebûbekir Hüseyn, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Muhammed Abdulkadir Atâ, Beyrût:
Dârul-Kütübi’l-$lmiyye, 1424/2003, V, 539-540.